
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 미래공동체과

부서: 미래공동체과
정책: 인구 정책 수립 및 추진
단위: 인구정책 추진 (단위:천원)

미래공동체과 15,834,265 15,314,032 520,233

국 810,777

균 3,495,975

특 75,000

도 1,450,269

군 9,614,244

소 388,000

인구 정책 수립 및 추진 493,000 439,700 53,300

도 17,928

군 475,072

인구정책 추진 493,000 439,700 53,300

도 17,928

군 475,072

인구 정책 추진 기반 조성 93,180 41,180 52,000

201 일반운영비 25,980 35,980 △10,000

01 사무관리비 25,980 35,980 △10,000

○ 인구 정책 홍보물 제작
20,000

○ 인구늘리기 추진위원회 참석 수당
980

○ 협의체 활동 운영비 2,000

○ 시책발굴 활동 역량강화 교육비
3,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 우수사례 선진지 견학
2,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 인구정책추진 시책업무 추진
2,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 인구감소지역대응기본계획 및 시행계획
수립 용역 50,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○ 협의체 활동 보상금
10,000

303 포상금 3,200 3,200 0

01 포상금 3,200 3,200 0

○ 인구늘리기 우수 부서(실과소·읍면) 평가
시상금 3,200

결혼 및 전입장려 지원 사업 355,000 357,000 △2,000

20,000,000원*1식

70,000원*7명*2회

2,000,000원*1식

1,000,000원*3회

2,000,000원*1식

2,000,000원

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 인구 정책 수립 및 추진
단위: 인구정책 추진 (단위:천원)

301 일반보전금 355,000 357,000 △2,000

14 기타보상금 355,000 357,000 △2,000

○ 결혼장려 지원 사업
201,000

○ 전입장려 지원 사업
150,000

○ 전입장려 기여금 4,000

신혼부부·다자녀가정 보금자리 대출이자 지원 사업(도
비)

44,820 41,520 3,300

도 17,928

군 26,892

301 일반보전금 44,820 41,520 3,300

도 17,928

군 26,892

14 기타보상금 44,820 41,520 3,300

○ 신혼부부·다자녀가정 보금자리 대출이자
지원사업 44,820

도 17,928

군 26,892

청년 지원 5,277,357 2,846,278 2,431,079

국 758,617

도 765,709

군 3,753,031

청년정책 추진 1,415,885 1,227,620 188,265

도 390,850

군 1,025,035

청년 정책 추진 기반 조성 4,360 6,620 △2,260

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

○ 청년정책위원회 참석 보상
1,260

301 일반보전금 3,100 5,220 △2,120

14 기타보상금 3,100 5,220 △2,120

○ 청년정책협의체 활동 보상
3,100

청년부부 결혼축하금 지원사업 240,000 148,000 92,000

도 72,000

군 168,000

301 일반보전금 240,000 148,000 92,000

도 72,000

군 168,000

14 기타보상금 240,000 148,000 92,000

○ 청년부부 결혼축하금 지원사업
240,000

3,000,000원*67세대

50,000원*3,000명

4,000,000원*1식

44,820,000원*1식

70,000원*9명*2회

20,000원*31명*5회

2,000,000원*120명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

도 72,000

군 168,000

청년 취업자 주거비 지원 사업(도비) 16,800 16,800 0

도 6,720

군 10,080

301 일반보전금 16,800 16,800 0

도 6,720

군 10,080

14 기타보상금 16,800 16,800 0

○ 청년 취업자 주거비 지원 사업
16,800

도 6,720

군 10,080

해남형 청년 주거비 지원 사업 50,000 50,000 0

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

○ 해남형 청년 주거비 지원
50,000

청년 주택자금 대출이자 지원사업 120,000 80,000 40,000

307 민간이전 120,000 80,000 40,000

08 이차보전금 120,000 80,000 40,000

○ 청년 주택자금 대출이자 지원사업
120,000

청년 임대주택(빈집) 수리비 지원 45,000 45,000 0

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 45,000 0

○ 청년 임대주택(빈집) 수리비 지원 사업
45,000

청년 창업 공간 지원 사업 84,400 100,000 △15,600

201 일반운영비 14,400 12,000 2,400

01 사무관리비 14,400 12,000 2,400

○ 청년 창업 공간 지원 사업(임차료)
14,400

401 시설비및부대비 70,000 88,000 △18,000

01 시설비 70,000 88,000 △18,000

○ 청년 창업 공간 지원 사업(공간조성)
70,000

청년 희망디딤돌 통장사업 94,600 85,200 9,400

도 37,840

군 56,760

301 일반보전금 94,600 85,200 9,400

도 37,840

군 56,760

14 기타보상금 94,600 85,200 9,400

1,200,000원*14명

100,000원*50명*10월

1,000,000원*120명

15,000,000원*3개소

1,200,000원*12월

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

○ 청년 희망 디딤돌 통장사업
94,600

도 37,840

군 56,760

전남청년 문화복지카드 685,725 611,000 74,725

도 274,290

군 411,435

301 일반보전금 685,725 611,000 74,725

도 274,290

군 411,435

03 사회보장적수혜금(지방재원) 685,725 0 685,725

○ 전남 청년 문화복지카드
685,725

도 274,290

군 411,435

청년 소모임 활동 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 청년 소모임 활동 지원
50,000

해남 청년 축제 지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○ 해남 청년 축제 지원
25,000

해남청년두드림센터 운영 및 관리 추진 94,674 94,800 △126

도 14,700

군 79,974

해남청년두드림센터 운영 및 관리 45,674 45,800 △126

201 일반운영비 45,674 45,800 △126

01 사무관리비 33,674 33,800 △126

○ 해남청년두드림센터 운영 및 관리 12,000

- 운영 및 관리용품 구입
7,594

- 무인경비시스템 수수료
1,584

- 승강기유지관리비
1,584

- 비데관리비 484

- 정수기 관리비(2대) 754

○ 해남정책 홍보책자 및 홍보물 제작
20,000

○ 홈페이지 유지 및 관리
1,674

02 공공운영비 12,000 12,000 0

94,600,000원*1식

685,725,000원*1식

1,000,000원*50팀

25,000,000원*1회

7,594,000원*1식

132,000원*1대*12회

132,000원*1대*12회

24,200원*5대*4회

62,800원*12회

20,000,000원*1식

13,950,000원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 해남청년두드림센터 운영 및 관리 추진 (단위:천원)

○ 해남청년두드림센터 전기료
8,400

○ 해남청년두드림센터 상하수도료
360

○ 해남청년두드림센터 통신료(2대)
876

○ 해남청년두드림센터 시설장비유지비
2,364

해남청년두드림센터 운영인력 인건비 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

101 인건비 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

04 기간제근로자등보수 24,000 0 24,000

○ 해남청년두드림센터 기간제 근로자 인건
비 등(청년센터 운영 지원)

24,000

도 7,200

군 16,800

해남청년두드림센터 프로그램 운영비 25,000 49,000 △24,000

도 7,500

군 17,500

201 일반운영비 25,000 25,000 0

도 7,500

군 17,500

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○ 해남청년두드림센터 프로그램 운영(청년
센터 활성화 지원) 25,000

도 7,500

군 17,500

일자리창출 3,766,798 1,523,858 2,242,940

국 758,617

도 360,159

군 2,648,022

지역주도형 청년일자리사업 779,602 551,736 227,866

국 282,500

군 497,102

307 민간이전 779,602 551,736 227,866

국 282,500

군 497,102

02 민간경상사업보조 779,602 551,736 227,866

○ 땅끝 해바라기 청년 창업 지원
244,000

국 99,000

700,000원*12월

30,000원*12월

73,000원*12월

2,364,000원*1식

2,000,000원*1명*12월

25,000,000원*1식

244,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

군 145,000

○ 사회적경제기업 청년 매니저 운영
63,000

국 25,500

군 37,500

○ 농식품 지역산업 온라인 유통중개 청년활
동가 양성 265,722

국 75,500

군 190,222

○ 징검다리 청년 창업 지원
206,880

국 82,500

군 124,380

전남 청년 마을로 프로젝트 538,000 0 538,000

국 252,000

도 73,000

군 213,000

308 자치단체등이전 538,000 0 538,000

국 252,000

도 73,000

군 213,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 538,000 0 538,000

○ 전남 청년 마을로 프로젝트
538,000

국 252,000

도 73,000

군 213,000

전남 청년 농수산유통 활동가 육성 사업 49,075 80,000 △30,925

국 23,038

도 7,812

군 18,225

307 민간이전 49,075 80,000 △30,925

국 23,038

도 7,812

군 18,225

02 민간경상사업보조 49,075 80,000 △30,925

○ 농수산유통활동가 육성사업
49,075

국 23,038

도 7,812

군 18,225

스마트제조 유망기업2.0 일자리 프로젝트 57,000 57,122 △122

국 21,000

도 11,000

63,000,000원*1식

265,722,000원*1식

206,880,000원*1식

538,000,000원*1식

49,075,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

군 25,000

308 자치단체등이전 57,000 57,122 △122

국 21,000

도 11,000

군 25,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,000 57,122 △122

○ 스마트제조 유망기업 일자리 프로젝트
57,000

국 21,000

도 11,000

군 25,000

전남 청년 근속장려금 지원사업 451,000 400,000 51,000

도 135,300

군 315,700

301 일반보전금 451,000 400,000 51,000

도 135,300

군 315,700

14 기타보상금 451,000 400,000 51,000

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
451,000

도 135,300

군 315,700

전남 청년 일자리카페 60,000 60,000 0

도 8,000

군 52,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 8,000

군 52,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 전남 청년 일자리카페 운영사업
60,000

도 8,000

군 52,000

전남 청년 창업지원 사업 229,000 0 229,000

국 88,000

도 42,000

군 99,000

307 민간이전 229,000 0 229,000

국 88,000

도 42,000

군 99,000

02 민간경상사업보조 229,000 0 229,000

○ 전남 청년 창업지원
229,000

57,000,000원*1식

451,000,000원*1식

60,000,000원*1개소

229,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

국 88,000

도 42,000

군 99,000

탄소중립 스마트그린 프로젝트 44,595 0 44,595

국 18,325

도 7,881

군 18,389

308 자치단체등이전 44,595 0 44,595

국 18,325

도 7,881

군 18,389

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,595 0 44,595

○ 탄소중립 스마트그린 프로젝트
44,595

국 18,325

도 7,881

군 18,389

빅데이터 기반 온라인 마케터 138,000 0 138,000

국 53,901

도 25,230

군 58,869

308 자치단체등이전 138,000 0 138,000

국 53,901

도 25,230

군 58,869

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 138,000 0 138,000

○ 빅데이터 기반 온라인 마케터
138,000

국 53,901

도 25,230

군 58,869

신재생에너지 도제 취업 패키지 51,306 0 51,306

국 19,853

도 9,436

군 22,017

308 자치단체등이전 51,306 0 51,306

국 19,853

도 9,436

군 22,017

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 51,306 0 51,306

○ 신재생에너지 도제 취업 패키지
51,306

국 19,853

도 9,436

44,595,000원*1식

138,000,000원*1식

51,306,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

군 22,017

전남 청년 마을로 프로젝트 사업(해남형) 133,220 0 133,220

307 민간이전 133,220 0 133,220

02 민간경상사업보조 133,220 0 133,220

○ 전남 청년 마을로 프로젝트(해남형)
133,220

전라남도, 지역연계형 청년 창업지원 67,500 0 67,500

도 40,500

군 27,000

308 자치단체등이전 67,500 0 67,500

도 40,500

군 27,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,500 0 67,500

○ 전라남도, 지역연계형 청년 창업지원
67,500

도 40,500

군 27,000

청년 일자리사업 1,168,500 0 1,168,500

101 인건비 1,168,500 0 1,168,500

04 기간제근로자등보수 1,168,500 0 1,168,500

○ 청년 일 경험 드림
1,168,500

주민자치분권 및 혁신업무 추진 957,603 741,962 215,641

균 200,000

군 757,603

군정혁신추진 14,460 32,460 △18,000

지방분권 촉진 활성화 11,260 27,260 △16,000

201 일반운영비 11,260 24,260 △13,000

01 사무관리비 11,260 24,260 △13,000

○ 지방분권추진협의회 회의 참석 수당
5,460

○ 지방분권추진협의회 위원 교육
1,800

○ 자치분권 포럼 4,000

자발적인 조직혁신 3,200 5,200 △2,000

303 포상금 3,200 3,200 0

01 포상금 3,200 3,200 0

○ 협업포인트 우수부서 포상 2,000

- 최우수 500

- 우수 900

- 장려 600

○ 협업포인트 우수직원 포상 1,200

- 최우수 200

133,220,000원*1식

67,500,000원*1식

2,337,000원*50명*1회*10월

70,000원*13명*6회

1,800,000원*1식

2,000,000원*2회

500,000원*1개부서

300,000원*3개부서

200,000원*3개부서

200,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 주민자치분권 및 혁신업무 추진
단위: 군정혁신추진 (단위:천원)

- 우수 1,000

주민자치 활성화 943,143 709,502 233,641

균 200,000

군 743,143

주민자치 활성화 추진 244,000 187,000 57,000

201 일반운영비 126,500 29,000 97,500

01 사무관리비 114,500 29,000 85,500

○ 자치활동가 양성 아카데미
20,000

○ 주민자치 홍보 등 기본운영비
5,000

○ 주민자치 온라인 화상회의 플랫폼
1,500

○ 역량강화 프로그램 운영 80,000

- 찾아가는 주민자치학교
30,000

- 분야별 주민자치 교육
50,000

○ 전국주민자치박람회 참가
8,000

03 행사운영비 12,000 0 12,000

○ 주민자치 워크숍 10,000

○ 해남군 주민자치 연계 강화(간담회 등)
2,000

301 일반보전금 16,000 34,000 △18,000

11 행사실비지원금 16,000 34,000 △18,000

○ 전국주민자치박람회 참가
6,000

○ 자치활동가 양성 아카데미
10,000

307 민간이전 100,000 124,000 △24,000

02 민간경상사업보조 100,000 124,000 △24,000

○ 읍면 자치계획 사업 실행 100,000

- 주민자치회 90,000

- 주민자치위원회 10,000

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○ 주민자치 온라인 화상회의 플랫폼
1,500

읍면 주민자치(위원)회 활동 지원 216,520 339,040 △122,520

201 일반운영비 135,520 297,040 △161,520

01 사무관리비 100,520 297,040 △196,520

○ 읍면 주민자치(위원)회 운영비
42,000

100,000원*10명

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,500,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*5분야

8,000,000원*1회

2,500,000원*4회

1,000,000원*2회

600,000원*10명

10,000,000원*1식

30,000,000원*3개소

5,000,000원*2개소

1,500,000원*1식

3,000,000원*14개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 주민자치분권 및 혁신업무 추진
단위: 주민자치 활성화 (단위:천원)

○ 문화여가 프로그램 운영
58,520

03 행사운영비 35,000 0 35,000

○ 읍면 주민총회 개최
35,000

301 일반보전금 81,000 42,000 39,000

11 행사실비지원금 32,000 42,000 △10,000

○ 주민자치 우수지역 견학
32,000

14 기타보상금 49,000 0 49,000

○ 읍면 주민자치(위원)회 간사 수당
49,000

주민자치센터 운영 관리 185,323 183,462 1,861

201 일반운영비 130,323 105,452 24,871

01 사무관리비 60,810 55,740 5,070

○ 주민자치(위원)회 사무실 임차료
32,400

○ 승강기 유지관리 4,200

○ 소방 유지관리 용역
9,000

○ 무인경비 유지관리 용역
9,342

○ 정수기 렌탈료 5,148

○ 비데 렌탈료 720

02 공공운영비 69,513 49,712 19,801

○ 주민자치센터 전기요금
39,000

○ 주민자치센터 통신요금
7,200

○ 주민자치센터 상하수도요금
7,020

○ 주민자치센터 난방 유류비
2,293

○ 주민자치센터 시설장비 보수
14,000

401 시설비및부대비 5,000 3,000 2,000

01 시설비 5,000 3,000 2,000

○ 사무실 리모델링 5,000

405 자산취득비 50,000 75,010 △25,010

01 자산및물품취득비 50,000 75,010 △25,010

○ 주민자치센터 운영 물품 구입 50,000

- 사무용가전 20,000

- 사무용가구 20,000

- 프로그램 운영 기구
10,000

작은학교살리기 연계형 주거플랫폼 244,000 0 244,000

4,180,000원*14개

3,500,000원*10개소

2,000,000원*16회

700,000원*5월*14개소

2,700,000원*12월

175,000원*2대*12월

250,000원*3대*12월

86,500원*9개소*12월

33,000원*13대*12월

60,000원*12월

3,250,000원*12월

50,000원*12대*12월

585,000원*12월

1,610원*1,424ℓ

1,000,000원*14개

5,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 주민자치분권 및 혁신업무 추진
단위: 주민자치 활성화 (단위:천원)

균 200,000

군 44,000

401 시설비및부대비 244,000 0 244,000

균 200,000

군 44,000

01 시설비 244,000 0 244,000

○ 지역개발사업구역 지정 용역
22,000

○ 환경영향평가 용역
22,000

○ 북일면 작은학교 주거플랫폼
200,000

균 200,000

중간지원센터 운영 53,300 0 53,300

101 인건비 42,000 0 42,000

04 기간제근로자등보수 42,000 0 42,000

○ 중간지원센터 인건비(주민자치팀)
42,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 중간지원센터 운영 및 관리용품 구입
6,000

405 자산취득비 5,300 0 5,300

01 자산및물품취득비 5,300 0 5,300

○ 사무기기 구입비 5,300

사회적경제 활성화 추진 941,870 767,637 174,233

국 52,160

균 356,000

도 85,560

군 448,150

사회적기업 육성 936,870 767,637 169,233

국 52,160

균 356,000

도 85,560

군 443,150

사회적기업육성(일자리창출,생활) 348,000 297,941 50,059

균 261,000

도 17,400

군 69,600

307 민간이전 348,000 297,941 50,059

균 261,000

도 17,400

군 69,600

02 민간경상사업보조 348,000 297,941 50,059

22,000,000원*1개소

22,000,000원*1개소

200,000,000원*1식

42,000,000원*1명

500,000원*12월

2,650,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 사회적경제 활성화 추진
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

○ 사회적기업 일자리창출 지원
348,000

균 261,000

도 17,400

군 69,600

사회적기업 육성(사업개발비) 57,160 37,156 20,004

국 40,000

도 5,160

군 12,000

307 민간이전 57,160 37,156 20,004

국 40,000

도 5,160

군 12,000

02 민간경상사업보조 57,160 37,156 20,004

○ 사회적경제기업 사업개발비 지원
57,160

국 40,000

도 5,160

군 12,000

사회적기업육성(지역특화사업) 17,370 30,000 △12,630

국 12,160

도 1,560

군 3,650

307 민간이전 17,370 30,000 △12,630

국 12,160

도 1,560

군 3,650

02 민간경상사업보조 17,370 30,000 △12,630

○ 사회적기업 육성 지역특화사업
17,370

국 12,160

도 1,560

군 3,650

행안부형 마을기업 육성 190,000 130,000 60,000

균 95,000

도 28,500

군 66,500

307 민간이전 190,000 130,000 60,000

균 95,000

도 28,500

군 66,500

02 민간경상사업보조 190,000 130,000 60,000

○ 행안부형 마을기업 육성사업
190,000

348,000,000원*1식

57,160,000원*1식

17,370,000원*1식

38,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 사회적경제 활성화 추진
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

균 95,000

도 28,500

군 66,500

예비 마을기업 육성 40,000 20,000 20,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 20,000 20,000

○ 전남형 예비마을기업 육성사업
40,000

도 12,000

군 28,000

사회적경제기업 지원 69,800 80,000 △10,200

도 20,940

군 48,860

307 민간이전 10,800 20,000 △9,200

도 3,240

군 7,560

02 민간경상사업보조 10,800 20,000 △9,200

○ 사회적경제기업 고도화 지원사업
10,800

도 3,240

군 7,560

402 민간자본이전 59,000 60,000 △1,000

도 17,700

군 41,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,000 60,000 △1,000

○ 사회적경제기업 시설장비 지원사업
59,000

도 17,700

군 41,300

사회적경제활성화 지원사업 169,960 157,560 12,400

201 일반운영비 38,270 67,560 △29,290

01 사무관리비 25,160 2,560 22,600

○ 사회적경제 육성위원회 운영 2,560

- 위원수당 1,960

- 준비 물품 600

○ 사회적경제 역량강화 교육 및 컨설팅 22,600

- 강의 및 컨설팅 22,200

- 물품구입비 400

03 행사운영비 13,110 65,000 △51,890

20,000,000원*2개소

10,800,000원*1식

59,000,000원*1식

70,000원*7명*4회

600,000원*1식

1,110,000원*20회

400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 사회적경제 활성화 추진
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

○ 사회적경제 창업스쿨 운영 13,110

- 강의 및 컨설팅 7,930

- 행사 준비 관련 소모품
5,180

301 일반보전금 15,690 0 15,690

11 행사실비지원금 15,690 0 15,690

○ 사회적역량강화 교육 및 컨설팅(간식비)
2,400

○ 사회적경제 창업스쿨 운영 13,290

- 사무용품 및 간식비 등
4,260

- 선진지 견학 9,030

307 민간이전 116,000 90,000 26,000

02 민간경상사업보조 116,000 90,000 26,000

○ 해남형 사회적경제 새싹기업 육성사업
40,000

○ 사회적경제기업 인증 현판 제작,지원
15,000

○ 사회적경제기업 온라인 판매 지원
11,000

○ 사회적경제 네트워크강화
50,000

사회적경제기업 금융지원 44,580 14,980 29,600

301 일반보전금 2,000 2,800 △800

14 기타보상금 2,000 2,800 △800

○ 사회적경제기업 금융지원 보증료
2,000

306 출연금 20,000 0 20,000

01 출연금 20,000 0 20,000

○ 사회적경제기업 금융지원 출연금
20,000

307 민간이전 22,580 12,180 10,400

08 이차보전금 22,580 12,180 10,400

○ 사회적경제기업 금융지원 이차보전금
22,580

공유경제 활성화 5,000 0 5,000

공유경제 활성화 추진 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 공유경제 활성화 추진
5,000

사회적공동체 지원센터 운영 296,414 172,000 124,414

사회적공동체 지원센터 운영 296,414 172,000 124,414

사회적공동체 지원센터 운영 296,414 22,000 274,414

101 인건비 173,454 0 173,454

7,930,000원*1식

5,180,000원*1식

4,000원*30명*20회

4,260,000원*1식

9,030,000원*1식

20,000,000원*2개소

150,000원*100개소

2,200,000원*5개소

50,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,580,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 사회적공동체 지원센터 운영
단위: 사회적공동체 지원센터 운영 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 173,454 0 173,454

○ 사회적공동체 지원센터 인건비 173,454

- 사무국장 50,800

- 팀장 44,200

- 연구원 78,454

201 일반운영비 120,460 22,000 98,460

01 사무관리비 117,260 20,000 97,260

○ 사회적공동체 지원센터 운영비 23,760

- 사무실 임차 12,000

- 복합기 임차 2,280

- 정수기 임차 480

- 사무용품 등 구입 6,000

- 홈페이지 유지보수 관리
3,000

○ 공동체 역량강화 및 네트워크 구축
10,000

○ 공동체 지원관 양성 교육
30,000

○ 찾아가는 공동체 사업 설명회
1,500

○ 마을자원조사 및 마을지도 제작 지원
12,000

○ 사회적공동체지원센터 직원 역량 강화
5,000

○ 사회적공동체지원센터 홍보물 등 제작 15,000

- 센터 홍보물품 4,000

- 센터 홍보 전단지 2,000

- 센터 홍보 리플릿 4,000

- 마을공동체 소식지 제작
5,000

○ 사회적경제기업 홍보 책자 제작 10,000

- 홍보 책자 7,000

- 명절 특선 선물 책자
3,000

○ 교실로 가는 청소년 사회적경제 교육
5,000

○ 이음농장 조성 및 운영 지원
5,000

02 공공운영비 3,200 2,000 1,200

○ 사회적공동체지원센터 시설장비 유지
2,000

○ 전화 및 문자요금 1,200

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

50,800,000원*1명

44,200,000원*1명

39,227,000원*2명

1,000,000원*12월

190,000원*12월

40,000원*12월

500,000원*12월

3,000,000원*1식

5,000,000원*2회

30,000,000원*1식

500,000원*3회

12,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,000,000원*2회

1,000,000원*2회

4,000,000원*1회

5,000,000원*1회

7,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 사회적공동체 지원센터 운영
단위: 사회적공동체 지원센터 운영 (단위:천원)

○ 마을공동체 아카이빙 물품 구입
2,500

마을공동체 1,348,200 590,000 758,200

특 75,000

도 383,100

군 890,100

마을공동체 활성화 1,348,200 590,000 758,200

특 75,000

도 383,100

군 890,100

마을공동체 활성화 46,200 20,000 26,200

201 일반운영비 25,200 0 25,200

01 사무관리비 9,200 0 9,200

○ 읍면 공동체 활성화 추진
4,200

○ 마을공동체 한마당 행사 소모품 구입
5,000

03 행사운영비 16,000 0 16,000

○ 마을공동체 한마당 행사 추진
16,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○ 마을공동체 한마당 행사 참여자 실비 지원
4,000

307 민간이전 17,000 17,000 0

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

○ 마을공동체 활동지원사업 우수마을 12,000

- 우수상(2개소) 6,000

- 장려상(3개소) 6,000

○ 해남 으뜸마을 만들기 우수마을
5,000

청정전남 해남 으뜸마을 만들기 720,000 300,000 420,000

도 288,000

군 432,000

307 민간이전 720,000 300,000 420,000

도 288,000

군 432,000

02 민간경상사업보조 720,000 300,000 420,000

○ 청정전남 으뜸마을 만들기
720,000

도 288,000

군 432,000

마을공동체 활동지원사업 75,000 100,000 △25,000

307 민간이전 75,000 100,000 △25,000

2,500,000원*1식

300,000원*14개소

5,000,000원*1식

16,000,000원*1식

4,000,000원*1식

3,000,000원*2개소

2,000,000원*3개소

1,000,000원*5개소

720,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 마을공동체
단위: 마을공동체 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 75,000 100,000 △25,000

○ 마을공동체 활동지원사업(자체)
75,000

마을공동체 활동지원사업(보조) 215,000 170,000 45,000

도 64,500

군 150,500

307 민간이전 215,000 170,000 45,000

도 64,500

군 150,500

02 민간경상사업보조 215,000 170,000 45,000

○ 마을공동체 활동지원사업
215,000

도 64,500

군 150,500

마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업 32,000 0 32,000

도 9,600

군 22,400

201 일반운영비 32,000 0 32,000

도 9,600

군 22,400

01 사무관리비 32,000 0 32,000

○ 마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업
32,000

도 9,600

군 22,400

마을공방 육성사업(현산 분토) 190,000 0 190,000

특 75,000

군 115,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

특 75,000

군 115,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○ 마을공방 육성사업(현산분토)
190,000

특 75,000

군 115,000

행복드림 돌봄공동체 지원사업 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

75,000,000원*1식

215,000,000원*1식

32,000,000원*1식

190,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 마을공동체
단위: 마을공동체 활성화 (단위:천원)

○ 행복드림 돌봄공동체 지원사업
70,000

도 21,000

군 49,000

농촌공간계획 및 재생지원 753,150 0 753,150

균 376,575

도 112,972

군 263,603

농촌공간정비사업 753,150 0 753,150

균 376,575

도 112,972

군 263,603

농촌공간정비사업(현산 시등) 753,150 0 753,150

균 376,575

도 112,972

군 263,603

401 시설비및부대비 753,150 0 753,150

균 376,575

도 112,972

군 263,603

01 시설비 753,150 0 753,150

○ 현산 시등 농촌공간정비사업
753,150

균 376,575

도 112,972

군 263,603

낙후지역 균형개발 1,134,000 2,315,000 △1,181,000

균 850,000

도 85,000

군 199,000

취약지역 생활여건 개조사업 1,134,000 2,315,000 △1,181,000

균 850,000

도 85,000

군 199,000

취약지역 생활여건 개조사업(농어촌)(화산 관동) 595,000 595,000 0

균 444,000

도 45,000

군 106,000

401 시설비및부대비 595,000 595,000 0

균 444,000

도 45,000

군 106,000

01 시설비 595,000 581,400 13,600

70,000,000원*1식

753,150,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 낙후지역 균형개발
단위: 취약지역 생활여건 개조사업 (단위:천원)

○ 화산 관동 취약지역 생활여건 개조사업
595,000

균 444,000

도 45,000

군 106,000

취약지역 생활여건 개조사업(농어촌)(문내 예락) 539,000 540,000 △1,000

균 406,000

도 40,000

군 93,000

401 시설비및부대비 539,000 540,000 △1,000

균 406,000

도 40,000

군 93,000

01 시설비 539,000 526,400 12,600

○ 문내 예락 취약지역 생활여건 개조사업
539,000

균 406,000

도 40,000

군 93,000

일반농산어촌개발사업 4,554,751 7,287,847 △2,733,096

균 1,713,400

군 2,453,351

소 388,000

기초생활거점육성사업 469,000 921,430 △452,430

균 328,000

군 141,000

기초생활거점조성사업(화산면) 469,000 0 469,000

균 328,000

군 141,000

401 시설비및부대비 469,000 0 469,000

균 328,000

군 141,000

01 시설비 469,000 0 469,000

○ 화산면 기초생활거점조성사업
469,000

균 328,000

군 141,000

마을만들기사업 1,600,000 3,300,000 △1,700,000

마을만들기(자율개발)(현산 탑동)(전환사업) 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○ 현산 탑동 마을만들기 사업(전환)
300,000

마을만들기(자율개발)(송지 송호)(전환사업) 200,000 100,000 100,000

595,000,000원*1식

539,000,000원*1식

469,000,000원*1식

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 마을만들기사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○ 송지 송호 마을만들기 사업(전환)
200,000

마을만들기(자율개발)(옥천 문촌)(전환사업) 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○ 옥천 문촌 마을만들기 사업(전환)
200,000

마을만들기(자율개발)(황산 기성)(전환사업) 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○ 황산 기성 마을만들기 사업(전환)
300,000

마을만들기(자율개발)(산이 황조)(전환사업) 400,000 100,000 300,000

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

01 시설비 400,000 100,000 300,000

○ 산이 황조 마을만들기 사업(전환)
400,000

마을만들기사업(전환사업) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 해남 남외 마을만들기(자율개발) 사업(전
환) 50,000

○ 삼산 신금 마을만들기(자율개발) 사업(전
환) 50,000

○ 현산 황산 마을만들기(자율개발) 사업(전
환) 50,000

○ 황산 송호 마을만들기(자율개발) 사업(전
환) 50,000

지역역량강화사업 228,571 300,000 △71,429

균 160,000

군 68,571

시군역량강화 228,571 300,000 △71,429

균 160,000

군 68,571

308 자치단체등이전 228,571 100,000 128,571

균 160,000

군 68,571

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 228,571 100,000 128,571

○ 시군역량강화사업 228,571

균 160,000

군 68,571

지역개발사업 75,000 90,000 △15,000

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식

400,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

228,571,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

균 75,000

지역개발지원(어불도 개발사업) 75,000 90,000 △15,000

균 75,000

401 시설비및부대비 75,000 90,000 △15,000

균 75,000

01 시설비 75,000 90,000 △15,000

○ 어불도 연륙교 개설사업
75,000

균 75,000

일반농산어촌개발사업 등 관리 171,780 406,017 △234,237

일반농산어촌개발 및 기반시설 관리 171,780 363,617 △191,837

101 인건비 7,680 13,117 △5,437

04 기간제근로자등보수 7,680 13,117 △5,437

○ 일반농산어촌개발사업 유지 관리(예초기
인건비) 7,680

201 일반운영비 119,100 50,500 68,600

01 사무관리비 74,100 17,500 56,600

○ 일반농산어촌개발사업 추진 및 평가 준비
8,000

○ 일반농산어촌개발사업 추진 소모품 및 재
료구입 8,000

○ 일반농산어촌개발사업 위원회 참석수당
2,100

○ 건설재해예방 기술지도 용역
56,000

02 공공운영비 45,000 33,000 12,000

○ 일반농산어촌개발사업 유지 관리
45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○ 삼산 황계동 신규마을지구 안전시설물 정
비사업 10,000

○ 현산 대둔권역 시설물 정비사업
10,000

○ 북평면 농촌중심지활성화 시설물 정비사
업 15,000

○ 계곡 비슬권역 시설물 정비사업
10,000

농촌 신활력 플러스사업 1,570,400 2,270,400 △700,000

균 1,150,400

군 420,000

농촌 신활력 플러스사업 1,570,400 2,270,400 △700,000

균 1,150,400

군 420,000

307 민간이전 170,400 170,400 0

75,000,000원*1식

160,000원*4명*2일*6회

8,000,000원*1식

8,000,000원*1식

70,000원*10명*3회

56,000,000원*1식

45,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 농촌 신활력 플러스사업 (단위:천원)

균 170,400

02 민간경상사업보조 170,400 170,400 0

○ 신활력플러스 사무국 운영
170,400

균 170,400

401 시설비및부대비 1,130,000 2,100,000 △970,000

균 791,000

군 339,000

01 시설비 1,130,000 2,058,200 △928,200

○ 해남 농촌 신활력플러스 사업
1,130,000

균 791,000

군 339,000

405 자산취득비 270,000 0 270,000

균 189,000

군 81,000

01 자산및물품취득비 270,000 0 270,000

○ 해남 농촌 신활력플러스 사업
270,000

균 189,000

군 81,000

지방소멸대응기금 사업 440,000 0 440,000

군 52,000

소 388,000

땅끝해남 작은학교살리기(소멸대응기금) 440,000 0 440,000

군 52,000

소 388,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

군 10,000

소 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 주민 어울림프로그램
20,000

군 10,000

소 10,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

군 42,000

소 378,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 420,000 0 420,000

○ 빈집 리모델링 지원사업
420,000

군 42,000

소 378,000

행정운영경비(미래공동체과) 77,920 93,608 △15,688

170,400,000원*1식

1,130,000,000원*1식

270,000,000원*1식

10,000,000원*1회*2개소

20,000,000원*21동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 행정운영경비(미래공동체과)
단위: 기본경비(미래공동체과) (단위:천원)

기본경비(미래공동체과) 77,920 93,608 △15,688

기본경비(미래공동체과) 23,200 24,800 △1,600

201 일반운영비 19,000 20,000 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

○ 부서운영비(총액) 19,000

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○ 부서운영업무추진비(정원21명)
4,200

기본경비(인구정책팀) 11,880 13,248 △1,368

201 일반운영비 4,320 6,336 △2,016

01 사무관리비 4,320 6,336 △2,016

○ 인구정책팀 업무추진 급량비
4,320

202 여비 7,560 6,912 648

01 국내여비 7,560 6,912 648

○ 기본 국내여비 7,560

기본경비(청년팀) 10,560 0 10,560

201 일반운영비 3,840 0 3,840

01 사무관리비 3,840 0 3,840

○ 청년팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 6,720 0 6,720

01 국내여비 6,720 0 6,720

○ 기본 국내여비 6,720

기본경비(자치분권팀) 9,240 11,736 △2,496

201 일반운영비 3,360 6,336 △2,976

01 사무관리비 3,360 6,336 △2,976

○ 자치분권팀 업무추진 급량비
3,360

202 여비 5,880 5,400 480

01 국내여비 5,880 5,400 480

○ 기본 국내여비 5,880

기본경비(사회적경제팀) 10,560 9,936 624

201 일반운영비 3,840 3,456 384

01 사무관리비 3,840 3,456 384

○ 사회적경제팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 6,720 6,480 240

01 국내여비 6,720 6,480 240

○ 기본 국내여비 6,720

기본경비(마을활력팀) 12,480 12,288 192

201 일반운영비 3,840 4,608 △768

19,000,000원

350,000원*12월

4,320,000원

7,560,000원

3,840,000원

6,720,000원

3,360,000원

5,880,000원

3,840,000원

6,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 행정운영경비(미래공동체과)
단위: 기본경비(미래공동체과) (단위:천원)

01 사무관리비 3,840 4,608 △768

○ 마을활력팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 8,640 7,680 960

01 국내여비 8,640 7,680 960

○ 기본 국내여비 8,640

3,840,000원

8,640,000원


